




KÖNYVTÁRI HÍRADÓ 
A FŐVÁROSI SZABÓ ERVIN KÖNYVTÁR KÖZLÖNYE 

Megjelenik havonta 
VI. évfolyam 4. szám 1962 április 

Első lépések a "SZOCIALISTA BRIGÁD" cin elnyeréséért 
a szocialista munkaközösség kialakításának útján 

negyed ér telt el a Könyvtári Hiradó ja-nuárl számában köbölt nyilatkozatunk ótâ  amelyben "szocia -lista brigádot** alakító terveinkkel először léptünk a nyíl -vánosság elé« Kísérletező kezdeményezésűnkkel kapcsolatban; elhangzott vélemények nöha nem egyszer bizalmatlansággal, cinizmussal párosultak « lényegében mégis elképzeléseink kon-krétabb megfogalmazásához« a fogalmak tisztázásához« könyvtá-ri adottságaink reálig felméréséhez segítettek« A viták, bé-ssélgstéaek során a következő elgondolkoztató ellenvetések, problémák merültek feli ' 
1. A "szocialista brigád" cimért folyó mozgalom bevezethető»© a könyvtári munka területere, ha igen» megfelelő«© ez az elnevezés? 
2. Ez a közösség mit és hogyan vállalhat többet 

a hálósat egészére kötelező feladatokhoz ké-
pest? 

3. Milyen módszerrel mérhető a munka tartalmi színvonalának emelkedése és hogyan viszonyít-ható a többi könyvtár eredményeihez? 
Ezekre a kérdésekre eddigi tapasztalataink alap-ján a következőképpen válaszolhatunk: 



1® E mozgalom bevezethető minden területen» ahol 
szocialista közösségi azellemhen törekszenek a munka minőségi ' 
és mennyiségi tartslnánák tudatos fokozására a helyi adottáá -
gok figyelembevételével® Az elnevezést illetőén javasoljuk,"" 
hogy a ssákszérvézet hozzon hatérözatőt áz üzemi termelőmun-
kában használt "szocialista brigád" kifejezés módositására.Er-
re a célra a "siocialista könyvtári munkaközösség" elnevezést 
megfelelőbbnek tartanánk® n -

2«" Ebben a szervezeti formában eddigi eredménye-inkbe g képe it akarjuk jobban végezni a sorohiâér̂  legfontosabb îilaàatokat® Ezek tartalmukban ' összefüggnek a munkátérv ogyés pontjáivál, de a végrehajtás módjában kell minőségi javulást elérnünk® ' 
5® Munkánk tartalmi színvonalának várható emelke-dését. vállalásaink telje sit ését a munkanapló és a jelentések alápján ellenőrizhetik® Mivel kezdeményezésünk kísérleti'íeilé-gü, 'az értékelés módszéreit az illetékesek még csak á további-akban fogják kidolgozni a könyvtári munka területére; A többi könyvtár eredményeivel való Összehasonlítás alapját csak a münkaterv teljesítése képezheti«" mart a "cím" elnyeréséért min-dén" könyvtár a saját helyi adottságainak megfelelően küzdhet, mint ahogy ezt a mi vállalásaink is mutatják® ..... 
Az előbbi élvek és gyakorlati munkánk összekap-solásfi alapján rendeződtek a szocialista munkaközösség kia-lakításáért vállalt feladatainki 

I. A .-könyvtári munka területén 
1/ Alapelvünknek tekintjük, hogy könyvtárunkból egyetlen olva-só "se távozzék könyvigényeihek, kérdéseinek, problémáinak a szocialista világnézet alapján'történő lelkiismeretéé meg-válaszolása nélkül« Bár tudjuk, hogy minden könyvtárt ugyan-ez a eél~áárkálV&¿ ôbben a szervezeti formában is eddigi munkánk tudatos javítására törekszünk® Ez irányú tévékeny-ségühk mérhetőségét és értékelését ugy biztosítjuk,' hogy a®/ az olvasók kívánságéra összeállított bibliográfiákról , továbbra is referensz-kartonokat készítünk® 

b./ az eçyéb tájékoztatások^ beszélgetések közül közös 
—naplóba jegyezzük fel az arra érdemeseket® ~ 

2/ Könyvtárunk ez év nyarán tér át a szabadpolcos kölcsönzésre, 
s ezt tudatos előmunkálatokkal vezetjük bé® 

a®/ Megtörténik az állomány tervszerű átfésülése és se-lejtezése« Ez a folyamat a munkanapló alapján lesz 
' követhető® 

b«/ Megoldjuk a munkatársak előzetes tapasztalatcseréjét â mér szabadpolcos könyvtárakkal, ezekről a kollek-tíva előtt beszámolunk, a tapasztalatokról naplót vezetünk. 
3/ Ugyanez az átszervézés a gyermekkönyvtárunkat is érinti az-zal a különbséggel, hogy ezen az évek óta személyzeti- és 



helyiség problémák miatt viszonylag elmaradott területén az 
egész közösség feladatokat vállal a gyermekkönyvtátos segí-
tésére (katalógus, iskolákkal való kapcsolat stb»). -

a./ A munka tartalmi színvonalának emeléséért a 
gyermekkönyv-táros egész'éven át részletes,bon-

. tott statisztikát vezet. -
b./ Figyeli a*serdülőknek váló ázon könyvek forgal-

mát,*amelyek később'a középiskolában kötelező 
olvasmányok leszüek. Tapasztalatait megbeszéli 
a munkatársakkal. 

4/ A III,kerület másik két Szabó Ervin könyvtárával, kölasönző-
állomásaink kezelőivel, a Szakszervezeti könyvtárosokkal 
fesaálló kapcsolat elmélyítésére folytatjük az"edölg jól be-
vált tapasztalataseréket. Ezeken a csoportos foglalkozásod 
kdü ismertetjük az ajánló bibliográfiákat, olvasószolgálat 
ti és egyéb szakmai'problémákat vitatunk meg. Ezeket az al-~ 
kálmakat felhasználjuk arra is; hogy a* három kerületi könyv-
tár'szakszervezeti tagjai a csoport-bizalmival beszélgesse-
nek* 

Tudatosabb és szervezettebb formában tartunk kap-
csolatot a III» kerületi Hazafias Népfront Irödalombarátök 
körével, amelynek elnökségében Pender Férènc kollégánk kép-
viseli* könyvtárunk* érdekéit . Bec ski Andomé az KSzMP III! 
kerületi Kultúrális*Bizottságának tágja és Így részt VesZ a 
kerület üzemi, könyvtárainak szakmái,* politikai Irányitásád 
bsü! Gál Györgyüéa kerületi KlSz-SZérvezetekkel tárt kap-
csolatot, mint a serdülőkkel foglalkozó könyvtáros, 

II, A tanulásban, szakmai továbbképzésben és a 
tudományos munkában 

Megterémtjük a tennivalókkal' kapcsolatos tájékozottság, tovább-
képzés, tudományos munka feltételeit és az érdeklődési körök 
Összehangolását a közösségen bélül; Jelenleg iá'réózt veszünk 
valamilyen Szakoktatásban! Egyik munkatársunk 5, éves egyete-
mi hallgató, Ezen túlmenően vállaljuk* - - -

1» Az újonnan megjelenő könyveket à könyvtár vezetője 
, továbbra is rendszeresen ismerteti, 

2* Felosztjuk egymás között a fontösabb szakfolyó-
iratokat, hetilapokat, s ezek számunkra leghaszno-
sabb cikkeit,"tanulmányait rendszeresen ismertet-
jük. "Különös figyelemmel kisórjük a könyvtáros 

. szakirodalmat, - ----- - -
3. Olvasószolgálati munkánk során felmerülő időszerű 

politikai kérdések miatt'szükségünk van a napi aaj— 
tó rendszeres olvasására. Ezt azok a munkatársak 
is vállalják, akik eddig más elfoglaltságuk miatt 
ezt a rendszerességet elhanyagolták. Világnézeti 



felkészültségünket'az egyes politikai események megvitatásá-
val is gyarapítjuk* . 
4/ Egymás készülő cikkét, tanulmányát közösen megvitatjuk*. 
5/ Módot keresünk a munkatársak érdeklődési körének össze-

hangoláséra, ismer teink további bővitésére* 
III. A szocialista közösségi élet kialakítására 

vállalt feladataink'minden előbbi törekvésünk egyi legfon-tosabb előfeltétele* Ebben úgy érezzük, eddig is'eredménye-ket értünk el* A súrlódási felületek csökkentése, a kölcsön-zésben résztvevők osszedolgozasa kiegyensúlyozott légkört é-réztet az olvasókkal is. Erről nem egy nálunk járt kollégánk meggyőződhetett« A továbbiakban legfontosabb feladatunknak tartjuki -
1./ A munkánkhoz és egymáshoz való viszonyunk közös értékelését, birélását, segitéset* 
2./ Kulturális élményeink átadását, megbeszélését.Ez-zel összefügg az előbbiekben valialt közős isme-retszerzés» 
3./ Magánéletünk problémáinak megoldásában számítunk 

a közösség tanácsára, segítségére* 
4./ Mindezekre a beszélgetésekre, vitákra, a munka jobb megszervezésével, a munkaidő maximális ki-

znáXa*ával teremtünk alkalmat* A központi prog-ramok idejetői függően, rendszeresítjük a közös foglalkozásokat* 
Feltétlenül hasznosnak tartanánk, ha e cikk meg-' jelenése után az intézet-, part- és szakszervezet vezetősége, a kerületi könyvtárak osztálya, könyvtárvezetők és a Hirado szerkesztője részvételével e tárgyban vitát Inditenánkjamely-nek anyagát a Hiradó közölné a további hozzászólások vegett. 

A 8-AS KÖNYVTÁR MUNKATÁRSAI 



Gyermekkönyvtáraink életéből 
Katalógus játék a Liszt Ferenc-téren 

, Február 15-én az l-es gyermekkönyvtárban "Katalógus játék" címmel könyvtár-használati fejtörőt tar-tottunk. A kísérletnek ázán fejtörő játék - várakozáson fe-lül - kitűnően sikerült. 
A gyerekkönyv árosnak állandó problémája, hogy hogyan'tanítsa meg a gyermekeket a katalógus használat rejtelmeire. Kölcsönzés közben - ha a forgalom engedi -néhány gyermeket meg lehet ismeretetni a katalógussal és használatával. Ezt a problémát azonban teljés egészében az olvasószolgálat keretében megoldani nem tudjuk. Meg kellett találnunk azt amÓdot¿ melynek segítségével több gyerekét le-het egyszerre és alaposabban"megtanítani, ~erre¿ a gyermekéK-nék - és sokszor még a felnőtteknek is - Oly bonyolult félr adatra. E célra is kiválóan'alkalmas a fejtörő játék. A ve-télkedőt felhasználtuk arra¿ hogy a katalógus használata mellett kis olvasóink egyéb¿ a'könyvtárról ós a könyvről meg-lévő ismereteit is gyarapitsuk. 
Milyen volt a szellemi vetélkedő? Kérdéseink közül néhányat felsorolok. 

Mit nevezünk katalógusnak? Milyen katalógusok vannak ebben a könyvtárban? Ha ismered a.könyv Íróját és cimét, melyik katalógusban keresed? 
Ki volt Szabó Ervin? 
Milyen könyvtárakat ismersz a Szabó Ervin könyvtáron kivül? 
Mit értünk szépirodalom alatt? Mit értühk ismeretterjesztő irodalom alatt? Mi az antológia? Mi a lexikon? Melyik kiadó adja ki Magyarországon a legtöbb ifjósági könyvet? Ha egy könyvet a kezedbe veszel, mit nézel meg először? Hogyan kell beiratkozni ebbe a könyvtárba? Hogyan kell vigyázni a könyvtár rendjére és tisztaságára? 

65 izgatott éberek várta a játékot vezető Kepes Ágnes szavait. A széksorol: előtti asztalokra, a nyere-ménytárgyák mellé kitettünk a kérdések illusztrálására lexiko-nókat, antológiákat, hírlapokat, folyóiratokat és a katalógus dobozokat. A játék résztvevői nemcsak szóban válaszoltak a fel-tett kérdésekre, hanem - a kérdésnek megfelelően - a gyakorlat-



bán is vetélkedtek, A játékvezető a helytelen, vagy nem ki-
elégítő válaszokhoz magyarázatokat fűzött, A fejtörő hangu-
lata rendkívül élénk, Izgalomtól"fűtött volt, legalább oíyáh, 
mint bármely más irodalmi, vá^- egyéb fejtörőé; Megbizonyo-
sodtunk róla, hogy "sááraz" Szakmai kérdések is érdeklik a" 
gyermekeket¿ Ôs'jatékos formában még ezeket is szivesen fo-
gadják, megtanulják. 

; Nagyon örültünk annak, hogy a résztvevők szé-
pen szerepeltek, "jól tudtak és a legtöbb ësetbën hélyes vá 
lászt"ádtak. Azóta többén baáználják a katalógust isï Blha -
tároztuk, hogy sikeres játékunkat megismételjük. Próbálják 
meg más könyvtárak is! 

PATAKI EERENCNÉ 

TIZ ÉVES AZ 1-ES KÖNYVTÁR GYERMEKRÉSZLEGE 
Egy kiállítás margójára 

Tiz évvel ezelőtt, 1952 márciúásban köl-tözött 'az l-es könyvtár a Molnár utcából mai helyére, a Vadász utcába. Megvalósulhatott régi könyvtárosi álmunk* megnyitottuk a gyermekrészleget, ; De milyen körülmények között! Költözködés utaa derült'csak ki, valójában milyen kevés is a hely az uj helyiségben, így kezdetben csak egy kis asztalon folyt a köl-csönzés, ~a kölcsönzendő könyvanyagot pedig egy karosszékben tá-roltuk az asztal mellett. 
Az évek folyamán többféle megoldással kid sérleteztünk, hogy javitsunk szorult helyzetünkön; Lénveges vál-tozás azonban csak a múlt év őszén következett be, amikor könyv-tárunk szabadpolc rendszerre tért át és ezzel végre lehetőség nyilt arra, hogy a gyermekrészleg is aránylag tágas teret kap-" jon,"A választásra szánt könyveket most már 52 folyóméter polc-T8 tudtuk helyezni.. középen asztalt is rendelkezésére bocsát-hattunk kis olvasóinknak, igy letelepedve böngészgethetik a ki-rakott gyermeklapokat, 
A gyermekkönyvtár tiz éves fennállásának évfordulója közeledvén, tanakodtunk, mivel ünnépeljük meg a ju-bileumot? Ez év elején végre is úgy ' döntöttünk, hogy gyermekol-vasóink rajzaiból, barkácsmunkáibol, kézimunkáiból kiállitást rendezünk. 



- 7 -

A szűkös lehetőségek (helyhiány,stb.) felmérése után 
úgy határoztunk, hogy csak szóbeli propagandával mozgósítjuk 
gyermekeinket. Elmondtuk nekik; szeretnők; ha ők itt, a könyv-
tárban, a gyermekrészleg fennállásának 10.évfordulója tiszte-
letére kiállítást rendeznének: ezen a könyvtár minden olvasója 
róSzt vehet, akár rajzzal, akár barkács-, vagy kézimunkával, 
akár jótanáccsal, segítséggel; - . 

így indult meg a kiállítás előkészületé; Az 5O4 be-
iratkozott gyermekű lvaeótól 118 : db rajz, 39 barkácsmunka, I7 
kézimunka és 2 vérS érkezett be. 

A résztvevők; ' . 
alsó tagozatból lány: 19 
" " fiú: 14 felső tagozatos lány: 22 
" " fiú: 38 
gimnazista lány; 3 
" " fiú: 4 

ipari tanuló fiú: 2 Összesen: 102 olvasó. 
A gimnáziumi és az ipari tanulók a múlt évben még a gyermekrészleg olvasói voltak;"A kiállítás rendezésében ér-tékes segítséget nyújtott L; Judit kirakatrendező tanuló, aki 10 éve tagja könyvtárunknak. 
A kiállítás megnyitására, amelyet március 15-re tűz-tünk ki, meghívókat nyomattunk. Ezeket a gyermekek maguk vit-ték el a Szabó Ervin Könyvtár központjába, áz V• ker;Taíiács VB* elnökének, elnökhelyettesének ás titkárának, továbbá más "funk-cionáriusainak, a környező iskolák igazgatóinak ós pedagógu-sainak, . 
A megnyitáson á meghívott vendégeken kivül 82 gyer-mek vett részt ünneplőben, kipirult'arccal.!Azótais állandó az érdéklődésj szülők, rókonők és ismerősök, barátok és ba-rátnők. dé ugyanakkor "kívülálló" felnőtt olvasók is jönnek' nézegetni* Meg is"kellett'hosszabbitanunk a kiállítás éredéti-leg tervezett időtartamát."üj tárgyak is érkeznek, amelyeket a már kiállítottákkal cserélünk fel. : 
CélUük a rendezéssel többirányú volt. Ifjúságunk " modellező szór özását kívántuk összekapcsolni a műszaki'iró-* dalom propagálásávalî ugyanakkor lehetővé kívántuk tenni," hogy azok."akik eddig is szorgalmas olvasói voltak természettudo-mányi, technikai:könyveintenek, bemutathassák megvalósított "mestermüveiket"o így megfigyelhettük könyvtárunk hatását is egészen azManyagi" megvalósulásig. Gyérmekolvasóink pedig - nem szólván a szülőkről - láthatták, mennyire összefügg a szakirodalom ós a fizikai munka, de azt Is, hogy a könyvtár milyen nagy mértékben képes támogatni a politechnikai'okta-tást és a munkára nevelés korszerű igényét. Gyermekrajzolóink megbecsülésé viszont művészeti könyveink iránt keltette fel az érdeklődést. 



A kiállított tárgyak és könyvanyagunk között úgy 
kíséreltük meg bemutatni az összefüggést, hogy a játékok 
mellé mesekönyveket helyeztünk el "díszletként", a nagyobb 
gyermekekrészben politechnikai oktatás keretében ke -
¿.¿ült - munkái mellé népszerű technikai Szakkönyvek kerül-
tek, a láöyok kézimunkáit pedig sZép kiállítású'horgoló-, 
kézimunka- stb könyvökkel tettük változatosabbá. 

így ünnepeltük meg gyermekkönyvtárunk 10 éves ju-
bileumát a két nágy történelmi évfordulót március 15 és 
április 4 között. 

ZOLTÁN JÓZSEENÉ 

A HELYISMERETI IRODALOM A KERÜLETI KÖNYVTÁRAKBAN 

Március 27-én a Kerületi Könyvtárak Osztályán az osztály munkatársai, a kerületi könyvtárak olvasószolgái» lati munkaközössége'és a B. gyűjtemény dolgozói közös meg beszélést tartottak. Megállapodtak, hogy a B.gyűjtemény osz-szeállitja a kerületi könvvtárak számára a légfontosabb helytörténeti müvek jegyzékét. Ugyancsak a B.gyűjtemény ki¿» állítási útmutatót .keszit Budapest történeti kiállítás ren-dezéséhez és egyik kerület irodalmáról. 
Két kérületi könyvtár,- a lO^s és az l-es - együttműködve a B. gyű,J töménnyel ' - vállalja, hogy rendsze-resen foglalkozik helyismereti irodalom propagálásával és ezzel kapcsolatos tapasztalatéit átadja a többi kerületi könyvtárnak. A kerületi könyvtárak a jövőben nagyobb példány-számban szerzik be a fővárost ismertető könyveket. A továbbiakban a'B. gyűjtemény dolgozói arra kérték a kerületi könyvtárakat, hogy könyvtáraikkal, vagy a' kerület történetével kapcsolatban megjelent nyomtatványókat, körleveleket, fotókat, tanácsi kiadványokat juttassák el a B. gyűjteménynek. 

NYILAS MÁRTA 



A FŐVÁROSI 8ZAB0 ERVIN KÖNYVTÁR 1962. ÉVI 
ÚJÍTÁSI FELADATTERVE 

KÖNYVTÁR,ÓNKBAN AZ ÚJÍTÁSI MOZGALOM CSIPKERÓZSIKA 
ÁIviAl ALUSSZA. Ugyanakkor mari kán k sók területén köztudomásúan € I mit munkaigényes módszerekkel dölgóztínk, "kérület éaköz « pint egyaránt a túlterhelés jajSZavától hangos ¿~Uj módszere -.kell tehát keresnünk és alkalmaznunk. Széket aztán mind á kör wtár. mind á aédsiert kidolgozó munkatársunk iayáraúil-it^ént hasznosíthatjuk : a legelőnyösebben. Az űjitásí rendéi-késéséi biztosítják ázt, ho^ az újitó anyagi érdekeltsége'ér-vényesüljön az újitások kidolgozásában és alkalmazásában, gyáaakkőr az újítást ategválósító intézmény munkája Is könnyeb-be» eredményesebbé válhat. Ebből nemo*sak könyvtárunknak, ha "«' nem az egész 'népgazdaságnak, áz egész társadalomnak ósák'hasz-na származik; Újítási mozgalmunkat tehát mind'a könyvtár «mitíd pedig a dolgozók egyéni érdekének szem előtt tartásával ujjá 
kell éleszteni* Mi az újítás? Az újitásl mozgalom elhalásának gyik oka az újitáj fogalmának helytelen ismerete» ugyanis újí-táson legtöbben bonyolult» főleg műszáki'jellegű» jelentős' " népgazdasági eredményt biztosító megoldást értenek. Ezzel szem ben a 29/1959.(V»10.) kora. rendelet a következőképpen hatá -rozsa aegs " ' ' - —; -4. 7 

"Ujitás minden (műszáki» szervezési, ügyviteli jel-legű) javaslat, amelynek megvalósítása - a minőség javítása " vagy legalább megtartása mellett « a népgázdáság részére" gaz-da ̂ági va<sgfegyéb hasznos eredménnyel'jar. Ujitas lehet olyan javaslat is, amely a szakirodalomban (könyv, folyóikat, még^ szűnt szabadalom leírása; stb.i megjelent közleményen alapszik A művelődési miniszter utasítása alapján könyv«* tárunk területén újításra új könyvkötészeti technológiái el¿í járások, a könyvtári anyag: megőrzésére, tartósítására vonat-"' kozó eljárások, népművelési (olvasószolgálati- és propaganda-) módszerek, a takarékosság és önköltsé«ősökkéntés, valamint az adm nis^tráoló csökkentése vonatkozásában kerülhet sör. Ezeken a területeken minden lépésünk előre i hasznos népgazdasági e-redmény, melynek elérése mindnyájunk érdeke. T-
Könyvtárunk újitási feladátterVÖ - melyet az a- ' lábbiákban ismertetünk - segítségére kiván Sietni mindazoknak, akik ötleteikkel, javaslataikkal könyvtárunk tevékenységét e-redményesebbó, dolgozóink munkáját pedig könnyebbé akarják tenni. 



A könyvtár előtt álló feltfdatok megoldásának meg-
könnyítésére* az olvasószolgálat sZinvonaléûâk további eme-
lésére i a Könyvtárosok túlterheltségébek csökkentésére 
könyvi;áfshkban az alábbi területeken kívánatos elsősorban 
újitói • Vsrység kifejtésex 

» 1. Bsrandasés» Könyvtári bútorzat» 
Könyvtári tipusbutorzat kiálakitásá^'Sóroáatgyártáára al-
kalmas könyvállvány-;"palt-, bölcső-S stb. darabok,melyek 

— a legkülönbözőbb kerületi könyvtárakban új berendezés -
ként, illetve átrendezésnél alkalmazhatók»: -

2. Szabadpolcos kerületi könyvtárakban új, magbizható•gyórs 
lehetőleg önkiszolgáló ruhatári módszerek kimunkálása» -

3. vnááitó; tábla 'a központi kölcsönzőben az olvasók s zárná-" 
náknSutats eéra, az eddigi "kikiáltó" módszer megszünteté-
sére«- - - - -- • - — . «".••• 

4. A knrvv" • y-áIlitâs meggyorsltásának eszközei, módszerei a 
központi könyvtárban" ~ 

5. ̂ Söksgorogitö eljárás kidolgozása katalóguscédulák sok-SzorôsifSsarar a jelenlegi minőség fenntartása mellett á-zértj'hogy a katalógus sokszorosítás ne a rotagépet ter-helje® Megoldása esetén jelentős rotakapacitás szabádul-. hat fel® . 
6. fonalas ábrája fekete-féhér szövegek,:rótalemezre vitele 

Inté̂ Axéxiyen̂ Ü̂lí1 eszközökkel, fotó- vagy más eljárás-
. sal* 

7. Plakátszöveg Írást megkönnyítő, esetleg teljesen gépesi-
tö- technikai segédeszkózök vagy berendezések tervezése® 

8. Egyszerű köz-por̂  felsé raktérheJyisógelben ^Igfs^^ek^ 
m í E C T E kitett könyv- és folyóiratanyagunk megvédése ér-, dökében« 

9. glüirások. a könyvek műszaki állagának mégvédésére. Uj kö-
,teszel7l-t köryviakkozás£7 "stb® módszerek. 

10. gl eli á̂ t&Ji« ^dszerek* é&zközök. különösen az ! aprónyomtat térképek, plakátok, , stb® raktározására ç 
11.KönyV' Ötészeti újitááok, elsősorban a tartósság növelése, az önköltség csökkentése és a termelékenység fokozása ér-,dekében. 
12. Műhely- és karbantartó munkákra vonatkozó újítások® 
l3.Adman i r? vtrációt csökkentő, egyszerűsítő eljárások kidolgo-zása a könyvtári munka egeszeben. de különösén a kerületi könyvtárak vonatkozásában. Uj nyilvántartási- és nyomtat-



ványformák kidolgozásâ  új munkaszervezési megoldások, főként az olvasó- és kölcsönzési nyilvántartás, a perlési és gazda -.sági adminisztráció minimálisra csökkentésére* 
l4.Gyórfl* mefeblzható. lehetőség szerint kisebb-nagyobb mértékben 

,gőpesltúeto állományéllanőrzSel módszerek kidolgozása* - -

KÖNYVTÁRUNK ÉLETÉBŐL: 
' Három ötödéves egyetemi hallgató, Hoványi János,Kovács Dezső és ár. Kukorelliné Főhr Magda két hónapos, gyakorlatra könyv-7 tárunkba jöttek. Igyekeznek megismerni a Központ osztályait és dol-goznak a kerületi könyvtárakban is, 

X-
Megkezdődött a Budapest Gyűjtemény könyvanyagának tel-jes rekatalogizaciója és rédecimálása. Ezzel párhuzamosan folyik a leltározás. Az utóbbi előreláthatóan az év végéig befejeződik, az előbbi nagy munka körülbelül 7 -8 évig tart, 

X .. . . 
A nagykönyvtárák uj. profilját előkészítő munkák kere-tében Horváth Viktor, a Széchényi Könyvtár osztályvezetője és Gönda Imre, a Történettudományi Intézet tudományos munkatársa könyvtárunk történettudományi gyűjtésének kérdéseit vizsgálják. 

"a tartalmi munka színvonalát emelő olvasószolgálati-, azém-
^ ^ y f f i népművelési T l i ^ 

sok; Xpp&AA.* /rendezvény, játék, szemléltető esz-
V .mosok, S t W kidolgozása* . - . ... 
16.ül̂ tASOk̂ gazdaságig muTk&lk miúden területén, elsősorban az ad-' 

minisztráció és a beruházási-, felujitási Összegek csökkentése, 
,a fokozott takarékosság érdekeben. . 

I7oA könyvtári munka mindén területén baleseteket elhárító.egész-séget védfl újítások kidolgozása. 
Természetesen az ebben a feladattervben nem szereplő témájú újítá-sok is benyújthatók. 

Mindén újítási kérdésben részletes felvilágosítást ad 1 
CSoaor Tibor újitáái felelős; a központ Bibliográfia 
és Propaganda.osztályán, tel.* 330-580/95 mell. 

» "" * v 
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LEGKEDVESEBB KÖNYVEM 

Sok-sok mondanivalóm a könyvekről sziú-" 
te fojtogat. Alkonyat előtt a napfény élesebb, az árnyékok Uf*«?* 
sietteti a ragyógást a közeledő éjszaka. így vagyok most'a fér-
fikor delelőjén, ahogy elvonulnak előttem regények hősei. 
"" • ~ • — melyik volt a legkedvesebb? Meg 
kell vallanomî nem tUdók csak egyet 32éretni. Ahogy a viharzó 
huszadik század évei, értTÎëTITmuïtak, ahogy az emberré érés 
idejével árnyaltabban kezdtem látni a világot, úgy lett időről-
időre égy-̂ égy könyv kedves, sőt kedvesebb, mint a többi, ám 
soha nem tudtam kirekeszteni azokat¿ amelyeket (majdnem úgy Ír-
tam: akiket) valaha is megszerettem. 

; Szamomra a legszebb virágénál is kedve-
sebb a könyv illata. Nézüi á boritót* belelapozni, érezni a 
nyomtatott betű és a'papir levegőjét, aztán olvasni és érézni" 
azt a különös delejt, amely egy-egy erőteljes sorból árad. az-
tán különös kalandok sodrába vetni a képzeletet. Csupa színné 
válik minden, esZmélésbé és eszmévé, sokszor olyanná, ' ami ma 
még csak az élet, a szellem igéibetföldjé: szivázorito, sajog -
tatóan fájdalmas sors nem érni meg azt az időt, amit a könyv 
szelleme szépit emberivé. 

Legyek szemérmes és ne szóljak arról, 
hogy szüleim küszködő kisemberek lévén, csak néha tudtak köny-
vet vásárolni 7 Tagadjam le, hogy huszonegyéves koromban¿ ami-
kor a dunántúli falumból Budapestre jöttem, napokig néztem a-
kirakatban Afany; Toldi-ját,"de nem volt penzem megvásárolni.~ 
Há az ember valamiről lemond,'annyival kevesebbnek, kisebbren-
dünek érzi'magát. En is'igy voltam. Rájöttem: ha valamiért 
megküzdünk, az viszont-szeret bennünket. A gondolatért, hogy 
sajátunk legyen, hogy'egy életen át melengessen bennünket,na-
gyon meg kell küzdeni. Különösen azélőtt kellett a valahai 
Magyarországon annak, aki alul volt, a társadalom akkori fel-
ső rétegeinek szorításában. Elhatároztam, hogy az enyém lesz 
Toldi, s amikor több napi takarékoskodás után,'éhségtől szé-
delegve benyitottam a körúti könyvkereskedésbe, úgy éreztem, 
ezt a könyvet szeretem ; -g.i óbban, 

' Szomorú emlék; de szólnom kell róla -
könyvhöz kapcsolódik. Brëttàégi ütéñ, az első igazán levégős 
szabadság idején, az örves závárt ah, küszködve önmagával, 
zölte, hogy anyám menthetetlen.'Talán, ha hónapjai vannak hát-
ra, Pár nap múlva ott ül+ 'szegényéit, öiszetőpöródve, sárgán, 
kinlódva a vesegörcsökké , a rarose¿'- ̂ en és én Rolland 
Collas Breugnon ját olváí- Milyen áza-'a van a széllem-
nek a halál ellent En tudvâ, amit idtam. aryám talán csak 
sejtve, mosolygott és sirt, 1-gy n fá >Imakat, hosszan 
figyelt: ha van hősiesség, he- v. .. S i • em vó na simi 
nagyon, mint ahogy gát nélkül m- - tf v- - m-g pár évvel előbb. 
De csák olvaétam, olvastam, Röllari szellemétől kérve segit«r 
séget.'Értik, ugye: őt és Bren gr. or - ját szerettem akkor leg -
jobban. 



őszintén, kendőzetlenül kéli beszélnem arról isi ismertem korán, milyen érzése van a hajtók gyűrűjébe került vad-nak," A Magyarországra rátaposó faöizmuá, pöre"létezésemet fenyőd getve, fakította levegőtlenné a szellem láthatárát lá, Akkèf ke-rült kezembe egy különös könyv, a Dón széles hömpölygésével; & ~ töfök-kozák öreg Púntalejjel, üröm illatával a folyóparti rétek-nek, "de Örigűrijial és ismét csak Grigorijjal a történőién hömd pölygésében sodródva; keresve az útat vöyöáök'éa fehérek, a bé-ke és a "háború, a féleség és a szerető között¿"Milyen ití aaa~ kiátkozott irodalom, amely minden filmnél élesébben rögzítette" bennem végső útját kereső; népe helyét kereső - és hém is akár-milyen buktatókon át keréső - Grigorij alakját, Akozinyáét?aki zeneként él ma"is bennem, a$ emberi élet Szűk határait Óström-' 16 szenvedélyes szerelmével, Solohov könyve mutatott a jövőhöz* 1940-ben olvastam, Olyan reményt adott; akkór; amely kisér moss tanáig. Igen, ilyen az élet* A Duna ée a Don,"Szajna és Missiasi-pl áradása s apadása, nagy szeûvôdéseké és villódzó örömöké s ' mindezek közepetté élni es állni kell, Gfigotijjal ellentétben, dönteni a mellett, amit egy életre'vállalunk; 
Beszélhetnék könyvekről, amélyeket 1944 késő őszén láttam; esőben, hóban, a háborútól bemocskolt Nagyvárad utóa-kövein, a pár hónappal azelőtti gettóban, Shakespeare és Goethe, Petőfi és Heine könyvei áztak a ceatakban, peregtek lapjaik a" csontigtépő'szélben. Akkor néhányan, s lőpörfüstös utcákon né-kiindultunk, néhányan, akik mértek már lélegzetet venni az is-meretlen Szabadságból;- és hátizsákba gyűjtve az ázott, beteg könyveket, hazavittük, hogy az igazi szabad emberi szellemet árasztva, melengéssének és adjanak bizodalmat, bátorságot élni, nekünk és minden, szabad lélegzetet áhitó embernek. 

VASVÁRI ISTVÁN 



Levelesládánkból 
KÖNYVTÁROSNAK LENNI HIVATÁSI 

Ezt tapasztaltam az Építők Szakszervezetében a táraadal-mi munkások alapfokú könyvtárosi vizsgáján, 1961 októberében háromnapos ' vsnfolyamon elmagyarázták a hallgatóknak a kötelező anyagot. Az anyag hasonlít ahhoz a technikai minimumhoz, melyből a FSzEK könyvtárosai vizsgát tettek 1954->beñ. * ' ; 1 
Február 26-27-én adtak számot arról, amit a három napos tanfolyamon és a kiadott Írásos tananyagból megtanultak. Számomra felemelő érzés volt látni azokat a könyvtárosokat, akik napi munkájuk után végzik a szakszervezeti könvvtár könyveinek kölcsönzését és még arra is áldoztak szabadide-jükből,. hogy megtanulják a könyvtári alapfogalmakat és el-móleti-gyakorlati vizsgát tegyenek, A vizsgázók közt volt 16-60 év között nő és férfi.Olyan, aki most lepett az életbe és maga is most ismerkedik a könyvekkel és olyan, aki nyugdijas életében sem akar elsza-kadni a több éven át vegzett könyvtárosi munkától, 
A vizsga két részből állt. Az Írásbeli: három kiválasz-tott müról oimleirás és cimleltári gyakorlat. Ezt talán túlzás társadalai könyvtárostól követolni, mert a letéti anyagot leltározva kapják! Bhuek ellenére láttam köztük olyan szép ós pontos címleírást, amely főfoglalkozású könyv-tárosnak is dicséretére válna. A szóbeli vizágán egy gya-korlati ós egy elméleti kérdésre válaszoltak, és a hivatalos olvasmány! listáról ismertettek egy maguk választotta köny-vet, amely simult a kihúzott kérdés témájához. 
A vizsgázók között volt olvan, aki rendes szabadságát áldozta a tananyag átvételére. Olyan is, aki férjének "mond-ta felM- az anyagot, mert szégyelte volna, ha nem tud. 
Mindannyian jól felkészültek. Izgatottan várták, hogy be-számolójuk után milyen minősítést kapnak az alapfokú könvv-tárosi bizonyítványukba. Harmincketten vizsgáztak, a legtöb-' ben kitűnő eredménnyel, olyan nem akadt, aki ne tudott volna. De bármilyon jegy szerepelt is bizonyítványukban: hivatás-tudatból és emberségből kitűnőre vizsgáztak! 
Az ÉpitŐk Szakszervezetének Művelődési Osztályát is di-cséret illeti azért, hogy társadalmi munkáé könyvtárosai képzésével elősegíti a művelődéspolitikai célkitűzések gyor-sabb megvalósítását. 

DÉNES ALADÁRNÉ 

+ * + 



PÁR MONDAT AZ EBÉDLŐRŐL! 

Mostanában az ebédlőben a Gondnokság és a Gaz-dasági osztály jóvoltából új tányérokat, kompótos kis tála¿ kat, poharakat« evőeözközt. kaptunk® Ezeknek az új edények -nek azt hiszem, mindannyian örülünk! A baj ott kezdődik.hogy mindenki (sajnos, szinte kivétel nélkül) szívesen kölcáön -vesz ezekből valamiti kistányért, kiskanalat ós poharat, de vissza csak ritkán kérül belőlük az ebédlőbe® így aztán bár-mennyit is igénylünk, mindig hiány van, hol egyik, hol a másik fajta evőeszközből. 
Kérjük a kedves tizór&izókat. illetve ebédelő-ket. hógy az elvitt poharakat ne a fiókokban hévé rfcessék ezután, hanem hozzák vissza, mert ezek terhűnkre, leltárba vannak felvéve. A másik kérésünk a félebédesekhez! lehetőleg egyszerre jöjjenek, hogy ne 10-15 darab kis húst, vagy sü-teményt kelljen ide-oda rakosgatni, hanem egyszerre tudjuk kiadni. 
Ugyancsak kékjük, hogy lehetőleg félháromig mindenki ebédeljen meg, hiszen még utána is van dolgunk az' edények mosogatásával, az ebédlő rendberakásával. Beméljük, hogy most, ho^- as ebed'minősé ge jobb lett, í^y az előfi-zetők is megszaporodnak. Ha pedig ritkábban kellene kihúr-cölkódni az ebédlőből, annak mindnyájan csak örülni tud-nánk. 

TÁBICS JÓZSEFNÉ 

EGY MUNKATÁRSUNK JAVASLATA 

Azt hiszem, célszerű lenne, ha a Kerületi Könyv-
tárak Osztálya tájékoztatót adna ki minden könyvtár számára, 
hogy a hálózaton belül (a központ kivételével) hol, és milyen kü-
ldd-« katalógus és egyéb segédeszköz található®/Ismertetvd az 
egyes külön-katalógusok megbízhatóságát és részletességéti pél-
daul csak könvvsket tár fel, csak folyóiratokat, stb./ 

Mivel 46 kerületi könyvtár van a hálózatban és 
mindent fejben tartani nem lehet, sokszor zavarjuk a központ 



nyilvános szolgálatát olyan kérúéaekkel, amikre egy másik 
kerületi könyvtárunk közvetlenül ós gyorsan, s számunkra 
kielégítően tudna válaszolni. A tájékoztató azt hiszem 
mindenkinek, de főleg nekünk, fiatal könyvtárosoknak nagy 
segítséget nyújtana. 

MARUSZKI JÓZSEF 
(Ez óv őszére útmutató jelenik még a könyvtár használatá-
ról. Tartalmazza mind a központ-, mind a kerületi könyv-
tárakról a'legfontosabb tudnivalókat. A katalógusokról is 
tájékoztat. Szerk.) 

+ + + 

A 16-OS KÖNYVTÁR ÉLETÉBŐL: 

Az ismeretterjesztő irodalom népszerűsítése 

1962 januárjában az ismeretterjesztő irodalom for-galma könyvtárunkban elég gyenge volt. Munkaértekezleten be-széltük meg, hogy a következő hónaptól kezdve "mindegyik" olvasónknak ajánlunk ismeretterjesztő könyvet. Elhatározá -sunkat megtartottuk és az eredmény nem maradt el. Ezt a sta-tisztikai adatok bizonyítják a legjobban: 
január február 

Kölcsönzők száma 2,293 1,972 
Kölcsönzött ismeretterjesz-tő irodalom 1.714 db 1.904 db 

Januárban az összes kölcsönzött könyvek 22 %-a, 
februárban 28 %-a Volt ismeretterjesztő mii. Reméljük, hogy ez nem ideiglenes fellángolás csu-pán, hanem a továbbiakban is hasonló eredményeket érünk majd el. 

FORGÁCS TIBORNE 



A NYILVÁNOS SZOLGÁJÁT MUNKÁJA 
egy régi kerületi könyvráros 

szemével 

Nemrégiben tanúja voltam két kollégám vitájának Az egyik már régeoben a könyvtárnál dolgozik, a másik csak rövidebb ideje van nálunk. A régebbi munkatárs szerint, aki maga is hosszabb időt töltött kerületi könyvtárban, minden könyvtárosnak hosszabb-rövidebb "kinti" gyakorlatot kelle-ne szereznie, mielőtt a központba kerül. A fiatalabb ezt hevesen ellenezte. 
Akkoriban még csak néhány heti központban'vég-zatt munka állt mögöttem, igy nem akartam közbeszólni. Most azohban már majd negyed éve dolgozom a Nyilvános Szolgálat-bab, ennyi idő elég arra, hogy tapasztalataimat rendszerez-ve. párhuzamot tudjak vonni régebbi és mostani munkám kö -zött. 
A kerületi könyvtár olyan kicsi egység, ahol a munkatársaknak a könyvtári teendők minden ágához érteniük kell. Ide tartozik a könyvek rendéléee, feldolgozása, a rak tár, illetve szabadpolc Rendezése, kiállítások készítése, a könyvtári adminisztráció, szervezés ós még számtalan olyan tennivaló, ami a "gépezet" üzembeñtártásához szükséges. 
Szándékosan hagytám utoljára a legfontosabb fel-adatot, az olvasószolgálatot. A kerületi könyvtár elsődlege sen közművelődési funkciót tölt be. A könyvtárba belépő em-berekből (és gyerekekből) itt nevelünk olvasókat, itt te nitjuk $eg őket (legalább is szeretnénk) az "olvasás müvó -szetóre?. i 
A sokféle feladat sokoldalúságot követel a raun -katársaktól, de meg is adja az állandó fejlődés lehetőségót A rendelőjegyzékek megbeszélése, a könyvek feldolgozása so-rán a könyvtárosok lépést tartanak a magyarnyelvű szépiro -dalommal, - az ismeretterjesztővel már ritkábban - az olva-sóval folytatott beszélgetésekből le tudják mérni az egyes" müvek sikerét. A könyvanyag állandóan előttük van, az újsá-gok és folyóiratok is kéznél vannak. 
A kerületi könyvtárak olvasóival való foglalko-záshoz biztos politikai tájékozottság, alapos irodalomtör-téneti felkészültség, a kortársi irodalom ismerete és a töb bi tudományág területén alapfokú műveltség szükséges® 

: A központi hyilvanos, özölgálat föladatai egészen mások. A közművelődési jelleg itt is megvan, de a központi' könyvtár tudományos szakkönyvtár jellege erősen érvényesül. A cél itt elsősorban nem â minél több olvasó ellátása, ha-nem azoknak az olvasóknak, akiknek a mi anyagunkra van szűk sógük (szociológiai müvekre, szakkönyvekre, idegermyelvü 



szépirodalomra, stb.), magasfokú kielégítése. 
A nagykönyvtár jellegéből következik, hogy az egyes munkafolyamatok erősen differenciálódnak. A könyvek rendelésé, feldolgozása, raktározása külön munkacsoportok faladata. A Nyilvános Szolgálat dolgozói, bár egyéb munkát is végeznek, elsősorban az olvasókkal foglalkoznak. 
Ez a munka kerületi könyvtáros szemmel első pillanatra egyszerű adminisztrációnak látszik, amely három mozzanatból allí a visázavételből, az indikátorok kikere-séséből és a kiadásból. Ennek gépies elvégzése azonban csak a keret, amelyet a könyvtárosnak, ha szereti munkájáty tartalommal kell megtölténie. Ez a tartalom az olvasók lel-kiismeretes segitése, tájékoztatása, a könyvtár lehetősé -geinek feltárása. v 
A munka már a beiratkozásnál kezdődik. Itt puha-toljuk ki, hogy az olvasónak valóban a mi ' anyagunkra van-e szüksége, megtaláljh-e nálunk, amit keres, vagy más könyv-tár jobban megfelel-e igényeinek. Ebből következik« hogy a Nyilvános Szolgálat dolgozóinak ismerniük kell a tóbbi könyvtár gyűjtőkörét, ho^r'az érdeklődőtelek pontos felvilá-gosítással szolgálhassanak. Az új beiratkosót megtanítjuk a kérőlapok, tehát a katalógus használatára. A betűrendes katalógusnál ez egyszerű, de ha az olvasó bizonyos témát keres, akkor be kéli vezetni a betűrendé® mutatón keresz-tül a szakkatalógus rejtelmeibe. A könyvtárosnak, ha nem is tudja kívülről a szakkátalógüsta da elég részletesen is-merni© kell. hOĵ r a fontoáabb« gyakran keresett irodalmi,, történelmi témaköröket azonnal/megtalálja. Ennek a mégis-"" mérés© n@m megy máról holnapra, hosszabb gyakorlat szüksé-ges hozzá. A teljes szakkatalógus mellett ismernie kell a külön katalógusokat (új könyvek, földrajzi, marxista ana-litikus,'kézikönyvtári katalógusok), hogy szükség esetén ezek használatában is az olvasók segitsegére lehessen. 
Gyakran érkeznek a Nyilvános Szolgálat dolgozó-ihoz olyan kérdések, amelyók már a tájékoztató munka fo-galmába tartoznak. Igen jó. ha a megkérdezett könyvtárosnak van annyi határozott tárgyi tudása, hogy biztos választ tud adni ós az olvasót nem kell tovább küldenie. A könyvtárat többek között igen sok tudományos kutató is látogatja, A magas képzettségű olvasókkal foglal-kozó könyvtárosnak, még ha csak az adminisztrációt végzi is, nagyon kell igyekeznie, nehogy tájékozatlanságával elve -szitse az olvasók bizalmát ós megbecsülését. 
Hogyan tudnak a Nyilvános Szolgálat dolgozói e-zeknek a követelményeknek megfelelni, hogy tudnak lépést tartani a fejlődéssel? 
Meg kell mondani, hogy ehhez lényegesen nagyobb céltudatosság, önfegyelem szükséges, mint a kerületi könyv-tárosok esetéhen. Az itt dolgozó könyvtárosok ugyanis el-szakadtak a könyvektől és a folyóiratoktól, mivel inkább cédulákkal dolgoznak, igy fennáll annak a veszélye, hogy 



kellő akaraterő hiányában tevékenységük nem lépi túl a gépi« es adminisztrációt. Ha azonban valakiben megvan a. kellő ér-deklődés, úgy megtalálja az új könyvek megismerésének több-féle lehetőségét. A feldolgozás munkájában a koryvkártyák megírásával vészünk részt,. Néhány új könyv igy a mi kezün-kön is átmegy, de ez persze elenyésző. A raktárban hetenként többször kira&at'van az átadott új könyvekből, ezek megtekin-tése igen fontos. A magyar nyelvű kiadványokról a kétheten-ként megjelenő könyvkiadói annotált tájékoztató ad felvilá-gosítást, ezeket a konvveteet a duplumraktárban lehet meg-nézni. As idegen nyelvű új köüvvekről a negyedévenként meg-jelenő UKSz-ból értesülhetünk. Persze, a nagytömegű könyv-anyag fejbontartása teljesen lehetetlen, de ha igyekszünk figyelni az új kiadványokat és a szerzeményezést, elkerül-hetjük, hogy fontos, vagy közérdeklődést keltő könyvekről ne szerezzunk tudomást. 
A könyvtári gyakorlathoz nélkülözhetetlen a napi sajtó és a fontosabb folyóiratok szemmeltartása. Ez bi-zonyos problémát jelent a Nyilvános Szolgálat dolgozóinak, mivel a periodikák csak a folyóiratteremben használhatók. 

A heti 5 óra tanulóidő erre kevés és ezalatt mást is kell Olvasni, nem is szólva arról, hogy a napi'sajtó legfonto-sabb közleményeivel illik tisztában lenni.'ügy érzem, némi jóakarattal lehetne erre megoldást találni. 
A katalógusok, az olvasótermi és a reference kézikönyvtár iameróte nélkülözhetetlen a ayilvános szolgá-lat dolgozói számára. A napi munka mellett ezek megismerése azonban csak igen lassú ütemben történhet. 
Itt érkeztem el végül a legfontosabb kérdés-hez. A könyvtáros-képzésnek nálunk igen helyes rendszere alakult ki, a gyakornokok sorra megismerkednek minden mun-kafolyamattal, hosszabb időt töltenek egy-egy osztályon és a kerületi könyvtárakban. így mindent megismernek és lát-ják az összefüggéseket. A Nyilvános Szolgálatban azonban vagyunk egy néhányan, akik kerületi könyvtárból csöppentünk ide és igy csak kívülről értesültünk a többi osztály munká-járól. Hogy ez saját munkánk rovására megy, azt különösen a katalógus megismerésénél tapasztaltam. Mennyivel könnyebb annak, aki egy ideig maga is rakta a cédulákat, mint aki csak a szükséglet szeret ismerkedik meg a katalógus szer-kezetével. Helyes lenne, ha az újonnan idekerülő munkatár-sak - ha csak egy pár napra is - részt vennének a többi osztály munkájában. A Nyilvános Szolgálat munkatársainak sokoldalú ismeretekre van szükségük; ác ; ezt miképpen sa-játít ják. el, az nagyrészt tőlük függ® A réget", i munkatár-saknak, különösen a Tájékoztató dolgozóinak, jobban kelle-ne törődnie az uj kollégák szakmai fejlődésével, ellenőriz-ni a haladást és felhívni figyelmüket a különböző lehető-ségekre® 



Visszatérve a cikkem elején emlitett vitára, aase« 
ritte» minden új munkatársnak a kerületi könyvtárban mell--
ne kezdeni az. olvasószolgálati gyakorlatot. Itt megismeri 
az Olvasók lélektanát, a közművelődési könyvtár núnkar, -
tét, az alapvető könyvanyagot. A központi Nyilvános szol-
gálathoz azorban magasabb felkészültségre van szükséges-
merni és használni kell tudnunk a könyvtári segédeszközö-
ket, Az ismereteket állandóan bővíteni kell, mert külön -
ben tartalmas könyvtári mmka helyett lélektelen adminiszt-
rálásba süllyedünk, 

HIRIPINÉ VÁGH MÁRIA 

A2 ÚTTÖRŐSZÖVETSÉG ÉS A KÖNYVTÁRÁK KAPCSOLATA 

cimen a gyermekkönyvtárak dolgozói számára az Úttörőszövet-ség Budapesti Elnöksége munkatársa, Kállai Gyula elvtárs i-gen fontos előadást tartott. Ismertette az Úttörőszövetség nevelesi célkitűzéseit, szervezeti felépítését és a próbá -zások rendszerét. 
Ezt követően a könyvtárak dolgozói több lényeg. kérdést vétettek fel. Bírálták a próbálások kötelező Irodal-mát és kérték az előadót, hogy a jövőben az irodaloaj©gyzó* kek anyagénak kiválogatásába vonjanak be könyvtárosokat is. Nóhány könyvtár (3,11.28,42) az Úttörőszövetség kerületi szerveivel való eddigi jó kapcsolatairól számolt be. Példá-ul az újpesti gyermekkönyvtár társadalmi aktívákat kap a;: iskolák úttörőcsapataitól, A csepeli könyvtár az elmúlt él-vekben a kerület uttörőházával közös program'szerint műkö-dött együtt. Más könyvtárak (például az l-es gyermek, a 11 és 24) kiállításokon mutatta be a próbázások könyvanyagát, valamint a pajtások munkáit, illetőleg csapatuk'fennállás-nak évfordulójára készített fényképfelvételeket. 
Több könyvtár kérte az Úttörőszövetség munkatársait» központilag segítsék, hogy a kerületi úttörő szervezetek titkáraival együttmüfcödés valósuljon meg. Kérték továbbá, hogy az úttörők elé állított követel-mények közé (képtár, muzeum látogatása,3tb. ) vegyék fel a uönyvtárlátogatast is. 
Az eredményes tapasztalatcsere értekezlet után Kállai olvtöos könyvtáraink gyermekrészlegeinek kiosztotta az úütöró-próbák füzeteit. (Ez úton külön is kószönptet mondunk az Út-törőszövetség Budapesti Elnökségének.) 
A Kerületi Könyvtárak Osztálya az MSzMP VIII.kong-resszusa tiszteletére vállalta, hogy kijelöli a próbázásokkal kapcsolatos könyvtári teendőket és a kerületi könyvtárak! szorgalmazza ma. «valósításukat. 

BIKÁCSY LÁSZLÓKÉ 
0 0 0 



Szakszervezeti életünk 

HÍREk 

Hazánk felszabadulásának I7. évfordulójára pártszer-vezetünkkel és az iatézetvezetéssel együttműködve március 31®-én a Közalkalmazottak Szakszervezete Budapesti Bizottsága székházában bensőséges ünnepséget tartottunk. Az ünnepi be-szédet könyvtárunk igazgatója, Révész Ferenc elvtárs mondotta. Horváthnó Wiener Panni, a 2-es könyvtár munkatáras részletet 
adott elő Darvas József: Táros az ingovány on cimu müvebői. Weszely Judit, a 19-es könyvtár munkatársa Juhász Ferenc: Ki-nek karja van cimü versét szavalta. Végül az igán szép, ta-nulságos - a Történelmi lecke fiuknak etmü - Kenderes régi és új életét bemutató kisfilmet votitették. x-x-x 

Szakszervezeti Bizottságunk március 22-én ülést tar-tott; melyen határozatot hozott munkaterv készítésére. Az Sz.B. tagok azóta beérkezett jelentéseiből, terveiből idézünk: Kultúrfelelös; '...Kellő számú jelentkező esetén'vi-dáki káránSajljoxau szervezünk Szegedre. Sopronba, Egerbe. A kirándulást tapasztalatcserével kötjük össze (helyi könyvtárak megtekintése)..«". "... a színjátszóésoport életrekeltését a bizalmi értekezleteken népszerűsítjük." 
NőbiZottságl felelős: "Megszervezzük, hogy szükség esetén legyen, ákí~felügyeXjen a dolgozó nők gyermekeire." "Nyugdíjas dolgozóink számára klubnapot tartunk." 
Munkavédelmi felelős: "Tapasztalatcserére megyék az Állami Könyvterjesztő Vállalat munkavédelmi felelőséhez," "Megvizsgálom az új. létesítmény k (új könyvtér átepités^atb«) helyiségeit,'butorviszonyait, megfelelnek-e a korszerű köve-telményeknek, Együttműködök a Társadalombiztosítási Tanács egészségügyi albizottságával." x-x-x 

A Szakszervezeti Bizottság március 22-i ülésén hatá-rozatot hozott arra vonatkozóan is, hogy a ,TT. ülésein ezen-túl egy-egy bizalmi vegyen részt, hogy jobban megismerjé ezt a munkát ós tájékoztatni tudja a hozzátartozó csoportot, 
x-x-x 



Szakszervezeti Bizottságunk március 28-án összbi-zaimi értekezletet tartott. A megbeszélesen a bizalmiak tel-jes létszámmal megjelentek. Tájékoztatást kaptak többek kö-zött az 1962 évi tuzelő-akciórol és a vele kapcsolatos te -éndőkről, valamint az üdülési lehetőségekről. Ezenkivül tag-• szervezési kérdéseket tárgyaltak és a tagdíjfizetés 'problé-mája került napirendre. 
(Megjegyzés* a Könyvtári Hiradó múlt év novemberi számában megjelent "Üdülési, segélyezési és jutalmazási kérdések zia-pirenden" cimü ciki rámutatott, hôgy a szakszervezeti tag -dijmorál még mindig nem megfelelő. ) 

x-x-x 
A Közalkalmazottak Szakszervezete Budapesti Bi -zottsága Sportakadémiáján könyvtárunk két dolgozója. Csömör Tibor, az Sz.B. sportfelélőse és Bruszik'Ildikó (27-es könyv tár) az úszószakosztály tagja vesz részt. 

x-x-x 
SzOT utalványt kaptak: rekamié vásárlására Balázs Jánosné (39-es könyvtár), és olajkályhára Horváth Istvánne (3-as könyvtár)• 

x-x-x 
Könyvtárunk Szakszervezeti Bizottsága a Közalkal-mazottak Szakszervezete Budapesti Bizottságába kultúrális összekötőnek, valamint áz üzemi könyvtárak patronálására Maruszky Józsefet, a 25-ös könyvtár műszaki részlegének mun-katársát jelölte. 

x-x-x 
Könyvtárunk Szakszervezeti Bizottsága 1962. é re az Egyeztető Bizottság tagjainak választotta Zubonyai l3t -vánt (çazd.oszt.) és Tóth Dezsőné könyvtárvezetőt (43-as könyvtar). Póttag: Szalay Tibor (könyvkötészet) í- Az igazga-tóság megbizottai Simon Lászlóné és Zengő Gábor. 

x-x-x 



AZ IGAZGATÓSÁGI TANÁCS ÜLÉSE 

Az Igazgatósági Tanács két üléséről számolhatunk be lapunk áprilisi számában olvasóinknak. 
Március 22-én Hévész Ferenc igazgató a fônto -sabb könyvtári eseményekről informálta a Tanács tagjait. Több elhangzott bejelentést már részletesebben közöltünk Híradónk-ban, néhányra pedig még majd kitérünk. Itt tehát csak azokat közöljük, amelyeket másutt nem emiitünk. 
Több felterjesztést küldtünk a Tanács Népművelé-si Osztályához, illetve rajta keresztül a Művelődésügyi Mi -misztériumhoz. Kértük könyvtárunk súlyos létszám problémáinak megoldását. Javasoltuk, hogy szüntessék meg a kerületi könyv-tárakban a diafilm kölcsönzést. (Bármilyen örömmel üdvözöl tük annakidején, be kellett látnunk, hogy nem birjuk erővel*..) Kértük, hogy a kölcsönzés mechanizmusának egyszerűsítése ér-dekében mellőzhessük a könyvkártyák aláíratását. Végül en -gédólyt kértünk, hogy a kerületi könyvtárakban a leltározás csak ötévenként legyen kötelező. 
A Fővárosi Tanács VB ülése júniusra napirend-re tűzte a könyvtár működésének megtárgyalását. 
Közölte az igazgató, hogy egy munkatárssal nö-vekedett a perlési csoport dolgozóinak létszáma, igy módunk lesz még több kerületi könyvtár peres ügyét központilag in -tézni. 
Több száíaz és megfelelő pincét kapunk duplum raktárunk elhelyezésére. 
Végül ismertette Hévész Ferenc a Tanács tag jáival a kerületi könyvtárak felújítása keretéhen folyó mun-kánkat. 
Az április 5-i ülésen a Tanács Király Lászlómé ' szóbeli előterjesztése alapján megvitatta a kerületi könyv«» tárak 1961 évi szerzeményezésének eredményeit és kérdéseit* Érdekes, termékeny vita alakult ki, melyhez a Tanács minde-gyik tagja hozzászólt. 



Ez történt... 

Felszabadulásunk 17. évfordulójára in-
tézetve zetőségüiüt* párt» és szakszerv©sebünkkel egyetértés-
ben 46 kerületi és 34 központi munkatársat részesített pénz-
jutalomban, 

+++ 
üj gyermekkönyvtárunk nyilt meg - a 3~as - április 14-én a Váci út 60, szám alatt, A megnyitó-ünnepélyen Sáúróái Istvánné, a XIII, kerületi Tanács Nép-művelési Osztályának vezetője és Révész Ferenc igázgató mondták beszédet. Az ú̂j gyermekkönyvtár mintegy 4,500 kötet könyvvel kezdi meg működését, +++ 

A Kerületi Könyvtárak Öszi&lya "A erer-mekkönwuárák propaganda munkája a XXXI t kongresszus tiSz -teletére" elmen Hargitai Nándórné összeállításában módszer^ tani útmutatót adott ki, A kiadványt a kerületi könyvtáro-sok értekezletén vitatták meg, 
+++ 

"Népszerűsítsük a szocialista szépiro-dalmat" cimen a Bibliográfia és Propaganda Osztály kiadásán bőn több száz szépirodalmi mü oim-a&atait igaê -tctő röplap-bibliógráfia látott napvilágot, A kiadvány előszavát Sza -bolcsi Miklós irta. 
+++ 

' Március 24—én új kölcsönző helyünk nyilt 
a Hidegkúti út 172, sz. alatt, 

+++ 
A 39-es könyvtárunk első'fiókja április 

16-án nyílott meg a Tűzoltó utca 21.sz. alatt, 
+++ 

Horváth Pálné Varsányi Livia munkatár-sunkat április 7-én avatták doktorrá az Eötvös Lóránd Tudo-mányegyetem aulájában. Horváthné Dr Varsányi Líviának szív-ből gratulálunk! +++++++ 



TÁRSADALMI AKTÍVÁINK MEGBECSÜLÉSE 

'*' A Fővárosi Tanács már másodszor részesítette jutalomban a kérületékbendölgozé legjobb tárSadáXmi'könyvtá-"* rosökát - aktíváinkat. Áprilisiján az értékés kdnVv, valamint pénzjutalmakat Dr Söhonyi Katalin, a'Fővárősi Tanács" képvise-' lője 3eleniétébeñ az igaz gáté Ságon ádtuk át Báaipatákl ' Iváiüiak, Fdzêry Ferêïicnëk, Hüdra Juliannának, JÓZ an De zs önének, Molnár Gézának ' Nyerges Kálmánnak; Pöczik ' Józsefnónek, Pór Korüélnó-nek és RíméczI Barnabásnak,.' Ezt' kővetően a jelenlévők megbe r szélték a kerületi könyvtárakban szerzett munkatapasztalata -lkat. 

« o - o -

Személyi hírek 

Kinevezések 

Lampért ~ Juditot. í 44-es'' könyvtár gyermékkönyf-
tárcsát « RajOs Ferenciiét« & 6-os hélyëttès vezető jét, Sze -
cáő&i Jánost, ~ a ' T á t r a i Lajosrét (jelenlég központ) 
Tongorí Iftrár.ét; ~ai0-es és Tverdöta Miklósnért» à 4Ô^es könyv-
tár korvvt'ârosait 1962 április 1-ével az Intézetvezetés vég-
legesítette. 
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Köszöntse ez a néhány sor a munkásmozgalom veterán harcosát, egykori könyvtáros kollégánkat, könyvtárunk egyik legrégibb olvasóját. A szervező, az iró. a közéleti ember aktiv munkaképesébe jellemezte eddigi élete során és ez jel-lemzi ma is. Kiféri,jukí őrizze meg fiatalságát még hosszú-hosszú évekig és kisérje a régi kollégát, a kedves munkatár-sat megillető tiszteletünk, szeretetünk. 



LAPZÁRTAI 

AMI AZ ÜDÜLÉSI KÖRLEVÉLBŐL KIMARADT ... 

M á t r a h á z a május XV-̂ nájus 30 1 db 
S i ó f o k május 24-júniua 6 2 " házaspár! 
P o a y 6 d május 30«*június 12 1 " 
Z e b e g é n y május 31- június 13 1 " 
S i ó f o k június 21- július 1 2 H 
S i ó f o k július 5-július 18 1 " 
A l s ó ö r s június 26-július 9 családos:apa;,eava, 1 gyérni, 
P i l i s s z e n t k e r e s z t jún.26-júl.lQ családos. 

Nyárra nincg több keret je gyünk, számíthatunk még úgynevezett 
"beugró^ jegyre és esetleg családos Bolt, vagy leilei plóhház, 
vagy akarattyai beutalóra* 

Gyermeküdültetés. Júliusban ós augusztusban számithatunk 
3-4 bout sióié gyre 7-14 éves gyermekeknek. Időtartam 14 
nap, napi térítés 6 forint. Főleg egészségileg rászoruló 
gyermekek jelentkezését kérjük, 
ffraj&ljafok. Idén nem küldtük szét az "üdülési körlevelet" 
iianRkïsôlóan mindenkinek, mert távaly senki sem jelentke-
zett. Igénylésre azonnal küldjük. Beutalás! lehetőségek: 
BsOS napi 14 forintos beutalók:és Piliss zentker* y • t napi 
2p forint elő- és utószezonban. Esetenként kérni-- . k< 11 
a" Budapesti Bizottság engedélyét« Nem jönnek száj tájba 
a tsaáeei (Királyrét * Békásmegyer, Visegrád, Bal om .j -
hely) üdülök, mert tanácsi munkaadói igazolvány: '/an 
ssükaég az üdülőjegy kiváltásánál,. 
Kjk M m óhajtanak üdülni? 1. 7,8.21,24*30,31,33,>c,40,42 
ás 44-&S körületi könyvtárak dolgozói. Vagy csak ilfelej-
totték az április 5-1 határidőt? 
JMüjég le&osyolitAaánAl elsősorban a már beadott jelent-

EécOaeieet véâèzuk figyelembe és csak azután folyesdünk a -
körte lofonhoz. , . .. . \ . ' 
|sg^k@gezményes (napi 14 Ft-os) keretben kapott beutaló-
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